
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

La Presidente 

  1/4 

ORDINANZA PROT. _______ REP. N. ______ DEL __________ 

————— 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per il proseguo del servizio di raccolta e 
trasporto di rifiuti urbani nel territorio regionale. 
Art. 191 del D. Lgs. n. 152/2006. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’art. 212 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, il quale regola la costituzione e il 

funzionamento dell’Albo nazionale gestori ambientali. L’Albo è articolato in un 

Comitato nazionale, con sede presso il Ministero dell’ambiente, ed in Sezioni 

regionali e provinciali, istituite presso le Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura dei capoluoghi di regione e delle province autonome di 

Trento e di Bolzano. I componenti del Comitato nazionale e delle Sezioni 

regionali e provinciali durano in carica cinque anni. 

CONSIDERATO che l'iscrizione all'Albo è requisito per lo svolgimento delle attività di raccolta e 

trasporto di rifiuti; la stessa deve essere rinnovata ogni cinque anni e costituisce 

titolo per l'esercizio delle attività di raccolta e di trasporto di rifiuti; 

VISTA la nota n. 426/2024 del 19.6.2024, acquisita al protocollo con il n. 2704/GAB del 

20.6.2024, con la quale la ditta COSIR srl, con sede legale a Roma, ha 



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

La Presidente ORDINANZA N.  

 DEL  

  

 

  2/4 

informato l’Assessore della Difesa dell’ambiente, del mancato rilascio del 

provvedimento di rinnovo delle autorizzazioni al trasporto dei rifiuti, a cura della 

Sezione Lazio dell’Albo nazionale gestori ambientali. La ditta ha comunicato, 

inoltre, che: 

- le Sezioni regionali in Italia risultano scadute sin dal 27.05.2024; 

- non sono state disposte le nuove nomine da parte del Ministro 

dell’Ambiente; 

- non è stato, pertanto, istituito l'Organo preposto al rilascio dei provvedimenti; 

RILEVATO che la ditta ha, pertanto, comunicato che alla stessa non potrà essere rilasciato 

alcun provvedimento di rinnovo entro il 21.06.2024, data di scadenza 

dell’iscrizione in essere; conseguentemente, con decorrenza dal 22 giugno 

2024, si vedrà costretta ad interrompere il servizio di igiene urbana in tutti i 

Comuni serviti, con inevitabili ripercussioni dal punto di vista dell’igiene e della 

salute pubblica; 

VISTA la nota n. 425/2024 del 18.6.2024, acquisita al protocollo dell’Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente con il n. 19564 del 20.6.2024, con la quale la ditta Cosir srl 

ha comunicato ai Comuni serviti le criticità sopraevidenziate precisando di aver 

presentato alla Sezione Lazio dell’Albo nazionale gestori ambientali l’istanza di 

rinnovo dell’iscrizione in data 2.2.2024; la Sezione ha comunicato 

l’accoglimento dell’istanza in data 30.4.2024 richiedendo la presentazione delle 

necessarie garanzie finanziarie, poi trasmesse in data 11.6.2024; 

RILEVATO pertanto, che il procedimento di rinnovo dell’iscrizione della Cosir srl non si è 

concluso in quanto le predette garanzie finanziarie sono state presentate ma, a 

causa dell’assenza dell’organo competente alla verifica non risultato accettate 

e, pertanto, la suddetta iscrizione scadrà il 21.6.2024; 



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

La Presidente ORDINANZA N.  

 DEL  

  

 

  3/4 

VALUTATA l’indifferibilità e l’urgenza di adottare speciali forme di gestione dei rifiuti urbani 

al fine di evitare interruzioni del pubblico servizio di raccolta e trasporto degli 

stessi nei Comuni serviti dalla predetta ditta; 

RITENUTO necessario consentire alla ditta Cosir srl di poter proseguire la raccolta e il 

trasporto dei rifiuti urbani nel territorio dei diversi Comuni serviti; 

CONSIDERATO che l’art. 191 del D. Lgs. n. 152/2006 consente, qualora si verifichino situazioni 

di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e 

dell'ambiente, al Sindaco, al Presidente della Provincia o al Presidente della 

Giunta regionale, per quanto di competenza, di emettere ordinanze contingibili 

ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei 

rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di 

tutela della salute e dell'ambiente; 

ATTESO che sono di competenza del Presidente della Giunta regionale le specifiche 

forme speciali di gestione dei rifiuti individuate per prevenire il manifestarsi di 

problematiche igienico-sanitarie nel territorio di più province e, nello specifico, 

dovute all’impossibilità di proseguire il servizio di raccolta dei rifiuti urbani nei 

Comuni serviti nonché il servizio di trasporto dei medesimi negli impianti di 

destinazione ubicati in altre Province; 

VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 152/2006; 

VISTA la relazione istruttoria redatta dai competenti uffici dell’Assessorato regionale 

della Difesa dell’ambiente; 

RITENUTO che sussistano i presupposti per l’adozione di un’ordinanza contingibile e 

urgente ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/2006; 

ORDINA 



 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

La Presidente ORDINANZA N.  

 DEL  

  

 

  4/4 

Per i suesposti motivi, in conformità al vigente Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani: 

ART. 1 Fino al rilascio del provvedimento di rinnovo dell’iscrizione all’Albo nazionale 

gestori ambientali da parte della Sezione Lazio e comunque per un periodo non 

superiore a 60 giorni dall’adozione della presente ordinanza, in deroga alle 

disposizioni di cui all'art. 212 del D. Lgs. n. 152/2006, la ditta Cosir srl dovrà 

proseguire il servizio di raccolta e di trasporto dei rifiuti urbani nei Comuni 

serviti, ferme restando tutte le altre disposizioni normative statali e regionali 

nonché dei contratti in essere. 

ART. 2 La presente ordinanza potrà essere reiterata ai sensi dell’art. 191, comma 4 del 

D.Lgs. n. 152/2006. 

La presente ordinanza verrà pubblicata, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna e verrà comunicata al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro 

dell'ambiente e della sicurezza energetica, al Ministro della salute, al Ministro delle imprese e del 

made in Italy, alla Città metropolitana di Cagliari, alle Province del territorio regionale e alla Cosir 

srl. 

La Presidente 

Alessandra Todde 

(firmato digitalmente) 


		2024-06-20T19:25:34+0200
	Alessandra Todde


		2024-06-20T20:19:20+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




